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Abstrakt

Diplomová práce se zabývala vyhodnocením vybraných vlivů na vyřazování

a dlouhověkost holštýnských a českých strakatých dojnic na farmě Ing. Bohuslava

Vacka ve Vrchotových Janovicích dle příčin vyřazení, věku při prvním otelení,

mléčné užitkovosti na první laktaci, celoživotní mléčné užitkovosti a počtu laktací za

život. Dále byla v práci vyhodnocena funkční dlouhověkost (od prvního otelení do

vyřazení) a celoživotní dlouhověkost (od narození do vyřazení) u vyřazených dojnic

a vztah mezi věkem při prvním otelení, mléčnou užitkovostí na první laktaci a

celoživotní mléčnou užitkovostí.

Do sledování bylo zařazeno 359 kusů dojnic s tržní produkcí mléka

vyřazených za období pět let od 1. ledna 2010 do 31. prosince 2014. Z toho bylo

217 kusů holštýnských dojnic a 142 kusů českých strakatých dojnic. Obě plemena

byla ustájena ve stejné stáji při stejné výživě.

U sledovaného souboru bylo vyřazeno celkem 31,22 % dojnic. Holštýnské

dojnice byly nejčastěji vyřazovány z ostatních zdravotních důvodů (28,57 %) a české

strakaté dojnice pro poruchy plodnosti (45,77 %). Vyšší mléčné užitkovosti a většího

průměrného počtu laktací za život dosahovaly vyřazené holštýnské dojnice oproti

dojnicím českým strakatým. Delší celoživotní dlouhověkosti se dožily holštýnské

dojnice (63 měsíců) než dojnice české strakaté (53,6 měsíců) a byl mezi nimi zjištěn

vysoce významný rozdíl na hladině významnosti p ˂ 0,001. Vyšší dlouhověkost a

celoživotní mléčnou užitkovost v kg mléka měly holštýnské dojnice otelené ve 25 až

26 měsících a české strakaté dojnice otelené ve 27 až 28 měsících.

Vztah mezi věkem při prvním otelení a celoživotní mléčnou užitkovostí se

u holštýnských (r = 0,018) i českých strakatých dojnic (r = 0,0434) potvrdil jako

nevýznamná závislost a vztah mezi mléčnou užitkovostí na první laktaci a

celoživotní mléčnou užitkovostí se u holštýnských (r = 0,3317) i českých strakatých

dojnic (r = 0,4436) potvrdil jako vysoce významná závislost (p ˂ 0,001).

Klíčová slova:

dojnice, věk při prvním otelení, mléčná užitkovost, vyřazování, dlouhověkost

Abstract

The aim of this thesi is the evaluation of selected impacts of elimination and

longevity of Holstein and Czech spotted dairy cows on the Ing. Bohuslav Vacka´s

farm in Vrchotovy Janovice according to the reason of this elimination, the age at the

first calving, milk production of the first milk lactation, lifetime milk lactation and

the number of milk lactation during the lifetime. I also evaluated functional longevity

(from the first calving to retirement) and the longevity of life (from the birth to

retirement) of retired dairy cows and the relationship between age at the first calving,

milk production of the first lactation and lifetime milk production.

In monitoring were included 359 pieces of cows eliminated during five years,

from 1 January 2010 to 31 December 2014. From these, 217 pieces of Holstein cows

and 142 pieces of Czech spotted cows. Both breeds were stalled in the same barn

with the same nutrition.

At the monitored group were eliminated altogether 31.22% of dairy cows.

Holstein cows were excluded very often from other medical reasons (28.57%) and

the Czech spotted cows for fertility disorders (45.77%). Higher milk productivity and

higher average number of lactations for the life reached eliminated Holstein cows in

comparison with the Czech spotted cows. Longer lifetime longevity reached Holstein

cows (63 months) than Czech spotted cows (53.6 months) and among them was

found highly significant difference at a significance level of p ˂ 0,001. Higher

longevity and lifetime milk production in kg of milk reached Holstein cows calved in

25 to 26 months and Czech spotted cows calved within 27 to 28 months.

The relationship between age at the first calving and lifetime milk production

at Holstein (r = 0.018) and Czech spotted cows (r = 0.0434) proved to be an

insignificant dependence and the relationship between milk production at the first

lactation and lifetime milk production at Holstein (r = 0.3317) and Czech spotted

cows (r = 0.4436) proved to be as a highly significant correlation (p ˂ 0.001).
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1 Úvod

Význam chovu skotu spočívá v nezastupitelnosti mléka jako zdroje mléčných

bílkovin, které ve výživě člověka nelze nahradit. Je třeba připomenout i významnost

skotu jako producenta nutričně i dieteticky hodnotného telecího či hovězího masa,

které je v určitém poměru pro lidskou výživu rovněž nenahraditelné. V neposlední

řadě je třeba také připomenout mimoprodukční funkce (Urban a kol., 1997).

Chov skotu je jedním ze stěžejních odvětví živočišné výroby. Se zvyšující se

užitkovostí došlo ke značným poklesům stavů. Důležité je si uvědomit, že pokles

stavů dojnic je již na hranici únosnosti. Podle Kvapilíka a kol., (2014) v roce 2013

bylo na našem území chováno pouze 1 353 000 ks skotu a z toho dojnic bylo

367 000 ks. V roce 1980 bylo chováno na našem území 3 428 954 ks skotu, z čehož

bylo 1 318 952 ks dojnic (Staněk, 2009c).

Za důležitý ukazatel je považována dlouhověkost dojnic, která ovlivňuje

ziskovost chovů s dojenými plemeny skotu. V posledních letech byl zaznamenán

nepříznivý vývoj dlouhověkosti ve stádech s dojeným skotem, což mělo za následek

zvyšování nákladů. S příznivější hodnotou dlouhověkosti se může zvýšit průměrná

produkce stáda, která je dána možností vyřazovat více krav s nízkou užitkovostí a

vyšším podílem starších krav, které produkují více mléka než mladší krávy

(Bucek, 2010).

Vysoký podíl vyřazených krav je v současné době znepokojujícím jevem

v mnoha chovech s mléčnými a kombinovanými plemeny skotu. Vyřazování krav

s nízkou produkcí mléka nepřinášející zisk může být někdy žádoucí, ale je nutné

rozlišovat mezi dobrovolným vyřazováním (zdravé, plodné krávy z důvodu nízké

produkce mléka) a nedobrovolným vyřazováním (onemocnění, poranění, problémy

s plodností, úhyn a další) (Bucek, 2012a).

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením vybraných vlivů na vyřazování a

dlouhověkost dojnic. Pro tuto diplomovou práci byla vybrána zemědělská farma pana

Ing. Bohuslava Vacka ve Vrchotových Janovicích, kde chovají český strakatý skot a

holštýnský skot. Vybrané vlivy na vyřazování a dlouhověkost dojnic byly porovnány

mezi českým strakatým skotem a holštýnským skotem.
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2 Literární přehled

2.1 Holštýnský skot

Toto mléčné plemeno je charakteristické svou černo-bílou barvou. Určité

procento jedinců se rodí jako homozygoti recesivní s barvou červeno-bílou. Tyto

jedince označujeme jako RED holštýn. Holštýnský skot má lichoběžníkový tvar těla,

velké silně žilnaté vemeno, šikmé uložení žeber, končetiny jsou suché (nejsou tak

zmasilé, jako u masného skotu) a většinou jsou viditelné kyčelní hrboly

(Staněk, 2009a).

2.1.1 Historický vývoj

Počátek historie holštýnského skotu, dříve známého jako černostrakatého skotu,

je situován na severozápad Evropy – od nížinných oblastí Fríska přes

Severoněmeckou nížinu a Šlesvicko – Holštýnsko až po Jutsko. Zde se ze směsice

populací v 17. až 19. století postupně vyvinulo jedno černobílé plemeno. Na žírných

pastvinách se u něj rychle rozvíjely všechny užitkové vlastnosti a počátkem druhé

poloviny minulého století odtud černostrakatý skot nastupuje výraznou expanzí do

celého světa (Urban a kol., 2001).

První dovoz černostrakatého skotu uskutečnili holandští kolonisté roku 1621, ale

za počátek chovu v Americe byl považován až rok 1852, kdy Winthrop W. Chenery

z Belmontu koupil první krávu tohoto plemene, následovala koupě býčka a po té i

dalších kusů zvířat. Dovozy pokračovaly až do roku 1885, kdy byl zakázán dovoz

kvůli obavám z možných nákaz z Evropy. Do tohoto dne bylo jen z Holandska

nakoupeno 7 757 registrovaných plemenných krav a 750 býků. Další dovozy byly

organizovány převážně ze severního Holštýnska (www.genoservis.cz, 2014).

Novodobá historie černostrakatého skotu u nás začíná v 60. letech, kdy byly


[…]


věku při prvním otelení 23 až 24 měsíců, ve věku při prvním otelení 25 až 26 měsíců

byly zjištěny pravděpodobně významné rozdíly p ˂ 0,05.

Vyhodnocení mléčné užitkovosti na první laktaci dle užitkového typu

odpovídalo chovnému cíli, protože nejvyšší počet H dojnic se nacházel nad hranicí

8 000 kg mléka a více a u C dojnic v rozmezí 6 000 až 8 000 kg mléka. Mezi H a C

dojnicemi byly zjištěny významné rozdíly p ˂ 0,01 u mléčné užitkovosti na první

laktaci dle užitkového typu u hranice 4 000 kg mléka a méně a 6 000 až 8 000 kg

mléka.

Vyhodnocení celoživotní mléčné užitkovosti dle užitkového typu odpovídalo

chovnému cíli, protože nejvyšší počet C dojnic se nacházel nad hranicí 30 000 kg

mléka a více. Mezi H a C dojnicemi byly zjištěny významné rozdíly p ˂ 0,01 u

mléčné užitkovosti na první laktaci dle užitkového typu u rozmezí 10 000 až

20 000 kg mléka a pravděpodobně významné rozdíly p ˂ 0,05 u rozmezí 20 000 až

30 000 kg mléka.

U celoživotní dlouhověkosti dle celoživotní mléčné užitkovosti nebyly

zjištěny statisticky významné rozdíly. Dlouhověkost se mezi H a C dojnicemi

výrazně neliší. Lze vyhodnotit, že se zvyšujícím se věkem stoupá celoživotní mléčná

užitkovost.
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Mléčná užitkovost na den života dle celoživotního počtu laktací byla

vyhodnocena jako statisticky významný rozdíl p ˂ 0,01 mezi H a C na třetí, čtvrté,

páté a další laktaci a jako pravděpodobně významný rozdíl p ˂ 0,05 na druhé laktaci.

Nejvyšší mléčné užitkovosti na den života bylo dosaženo u holštýnských i českých

strakatých dojnic na páté a další laktaci a to odpovídá tvrzení autora, že mléčná

užitkovost se s pořadím laktace zvyšuje.

Funkční užitkovost dle celoživotního počtu laktací byla vyhodnocena jako

statisticky významný rozdíl p ˂ 0,01 mezi H a C na třetí laktaci a jako

pravděpodobně významný rozdíl p ˂ 0,05 na první, čtvrté, páté a další laktaci.

Nejvyšší funkční užitkovosti bylo dosaženo u holštýnských i českých strakatých

dojnic na čtvrté laktaci a to odpovídá tvrzení autora, že vliv pořadí laktace na

produkci mléka je významný u prvních třech laktací.

Vztah mezi věkem při prvním otelení a celoživotní mléčnou užitkovosti byl u

H i C dojnic potvrzen jako nevýznamná závislost mezi věkem při prvním otelení a

celoživotní mléčnou užitkovostí a zjištěné hodnoty odpovídají tvrzení, že zvyšujícím

se věkem při prvním otelení se zvyšuje celoživotní mléčná užitkovost. Vztah mezi

mléčnou užitkovostí na první laktaci a celoživotní mléčnou užitkovostí byl u H i C

dojnic potvrzen jako vysoce významná závislost mezi mléčnou užitkovostí na první

laktaci a celoživotní mléčnou užitkovostí a grafy odpovídají tvrzení, že se zvyšující

se užitkovostí na první laktaci se zvyšuje celoživotní mléčná užitkovost.

Vyhodnocením ekonomiky vyřazovaných dojnic bylo zjištěno, že porovnáním

celkových nákladů na výrobu mléka a tržeb za mléko ve sledovaném období u

sledovaného stáda dojnic v podniku Ing. Bohuslava Vacka ve Vrchotových

Janovicích, se vyřazené dojnice jeví jako ziskové. Náklady na jeden litr prodaného

mléka činily 8,95 Kč a tržby za jeden litr prodaného mléka činily 8,82 Kč. Dále

porovnáním ukazatelů pro vyhodnocení ekonomiky vyřazovaných dojnic bylo

zjištěno, že nejvíce ekonomicky nevýhodné pro farmu ve Vrchotových Janovicích

byly české strakaté dojnice. Vyřazené holštýnské dojnice měly vyšší mléčnou

užitkovost, vyšší průměrné pořadí laktace a nižší věk při prvním otelení, proto by pro

podnik byly ekonomicky výhodnější než české strakaté dojnice.

74

7 Závěr

Vyřazování dojnic u sledovaného stáda holštýnského a českého strakatého skotu

bylo na téměř stejné úrovni jako vyřazování dojnic v ČR v roce 2013. Z výsledků je

patrné, že holštýnské dojnice byly nejčastěji vyřazovány z ostatních zdravotních

důvodů a české strakaté dojnice pro poruchy plodnosti. Dále z výsledů vyplývá, že

vyřazené holštýnské dojnice měly větší mléčnou užitkovost a větší průměrný počet

laktací.

U celoživotní i funkční dlouhověkosti se dožívaly delšího věku dojnice

holštýnské oproti dojnicím českým strakatým. Dále se potvrdilo, že optimální věk při

prvním otelení má kladný vliv na funkční a celoživotní dlouhověkost, mléčnou

užitkovost na první laktaci a celoživotní mléčnou užitkovost. Mléčná užitkovost na

jeden den života a funkční užitkovost se zvyšovala u H a C dojnic s pořadím laktace.

Dle výsledků ekonomiky vyřazování dojnic, lze uzavřít, že pro podnik ve

Vrchotových Janovicích byl za sledované období ekonomicky výhodnější chov

holštýnských dojnic oproti dojnicím českým strakatým, a to z důvodu vyšší produkce

mléka než české strakaté plemeno. Bylo by žádoucí se zamyslet, zda české strakaté

dojnice nejsou vyřazovány z chovu příliš brzo, před dosažením maximální délky

produkčního využití.
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