Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vyhodnocení vybraných vlivů na vyřazování a dlouhověkost dojnic
Student: Bc. Iva Vlachová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
Oponent: Ing. Luděk Bartoň, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce byla vypracována v souladu se zadáním a splňuje stanovené cíle. Práce přináší zajímavé výsledky porovnání příčin vyřazování krav dvou v ČR nejvíce využívaných dojených plemen skotu, které jsou přímo využitelné v zemědělské praxi. Práce je pečlivě zpracována po formální i odborné stránce.

Připomínky:

-Není přesná formulace, že „se zvyšujícím se věkem při prvním otelení se zvyšuje celoživotní mléčná užitkovost“ (str. 66), protože to nevyplývá z téměř nulové závislosti znázorněné v grafech 14 a 15 ($r = 0,02$ resp. $r = 0,04$).

-V tabulce 37 jsou zřejmě prohozeny řádky nákladů a tržeb, protože při stávající podobě tabulky nelze souhlasit se ziskovostí produkce mléka popísané v textu.

Otázka k obhajobě:

Cílem práce bylo vyhodnotit příčiny vyřazování dojnic dvou plemen s odlišným produkčním zaměřením (dojný vs. kombinovaný typ). Do jaké míry se na příčinách brakace krav mohl odrazit fakt, že takto odlišné skupiny zvířat s různou užitkovostí a tedy s různými požadavky na optimální krmnou dávku byly, jak uvedeno v metodice, chovány ve stejných podmínkách výživy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

26.5.2015

Podpis oponenta

Hodnota Stupeň hodnocení Hodnota
A B C D E F
1 X 1 Splnění požadavků zadání
2 X 2 Aktualizace a odborná úroveň práce
3 X 3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou
4 X 4 Vhodnost metodiky řešení
5 X 5 Využití vhodné zpracování výsledků
6 X 6 Interpretace výsledků, diskuse
7 X 7 Formulace závěrů práce
8 X 8 Odborná práce a její diskusní využití
9 X 9 Přesnost formulací a práce s odbornými jazyky
10 X 10 Formální úroveň práce a jazykové zpracování

Hodnocení výzvěte X (slovně) na státní závěrečné zkoušce

(Hodnocení A odpovídá známce 1, B - 2, C - 3, D - 4, E - 5, F - 6)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pokud možno, uvést samostatnou poznámku):
Diplomová práce byla vypracována v souladu se zadáním a splňuje stanovené cíle. Práce přináší zajímavé výsledky a porovnání různých výzkumných datových souborů, které jsou dále využity v zemědělské praxi. Práce je pečlivě zpracována na formální i odborné úrovni.

Poznámky:
- Při práci s daty je třeba dbát na jejich správnou interpretaci a kontext.
- V závěru práce je třeba uvést konkrétní doporučení pro praxi.
- Součástí práce by měla být i tabulka srovnání různých datových souborů.

Číslo k obhajobě:
Číslo práce bylo vytvořeno dle předpisů a obsahuje všechny potřebné údaje. Práce je připravena k obhajobě a obsahuje všechny potřebné údaje. Práce je připravena k obhajobě a obsahuje všechny potřebné údaje.